
6 de Setembro de 2014Geral  Ed. 924 1A

O desfile aconteceu no dia 23 de agosto
Durante o desfile, a Loja Lia Modas apresentou á seus clientes diversas marcas renomadas no

mercado, como Dimy, Lado Avesso e Full Hill. Em breve a coleção de verão 2015 estará nas ruas,

Pranchita: Lia Modas realiza desfile para apresentar
a coleção de verão 2015

vestindo homens e mulheres cheios de estilo como você.
Lia Modas está localizada na Rua Simão Faquinello, em frente a Prefeitura Municipal. Venha e

confira as novidades!



6 de Setembro de 20142A Atos Oficiais- Ed. 924
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’ OESTE
DECRETO Nº 89/2014

SUMULA: Exonera Servidor de Cargo em Provimento Efetivo,
ALCIR VALENTIN PIGOSO, Prefeito Municipal de Pérola

D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pelas Leis nº 014/92, 197/98, 300/02, 771/2011, 330/03
e alterações,

DECRETA
Art.1º- Fica EXONERADO, a partir do dia 03.09.2014, o Servidor

Público Municipal ANTONIO SELMIR DELEVATI, ocupante do Cargo
em Provimento Efetivo de Serviços Gerais, do Grupo Ocupacional 04 –
Serviços Auxiliares, por motivo de sua aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua emissão.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pérola D´Oeste, em 03 de

Setembro de 2014.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’ OESTE

Aviso de licitação – Edital de Leilão nº 03/2014
OBJETO: Venda de bens móveis, de propriedade do município

de Pérola D’Oeste/PR, conforme abaixo:
- ONIBUS/PASSAGEIRO, marca Mercedes Benz, Fab. ano 1987,

chassi 34505011682040, RENAVAM nº 0029.028462-7, a diesel, cor
Branca, placa AES 1869, Bem nº 673, ônibus para desmanche, após
avaliação efetuada, levando em consideração o estado de conservação
e ano do Equipamento, foi atribuído o valor mínimo de venda em R$
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais);

- ONIBUS/PASSAGEIRO, marca Mercedes Benz/of, Modelo 1315,
Fáb. ano 1989, Chassi 9BM384098KB836712  RENAVAM  nº
0052.283300-4, cor Branca, a diesel, placa adf 9435, na cor branca,
Bem nº 1238, após avaliação efetuada, levando em consideração o
estado de conservação e ano do Equipamento, foi atribuído o valor
mínimo de venda em R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais);

 - CARGA/CAMINHÃO, marca VW/11.140, Fáb. 1990, Chassi nº
9BWWTACM5LCB23813, RENAVAM nº 0052.382100-0, na cor Branca,
a diesel, placa AAR 8939, , completo, Bem nº 406, após avaliação
efetuada, levando em consideração o estado de conservação e ano do
automóvel, foi atribuído o valor mínimo de venda em R$ 40.000,00
(quarenta mil reais);

 - MOTONIVELADORA, marca Huber-Warco, Fáb. 1981, Modelo
130 M, motor Mercedes Bens serie 1261,  a diesel, placa PDO 0010,
Bem nº 397, após avaliação efetuada, levando em consideração o estado
de conservação e ano do Equipamento, foi atribuído o valor mínimo de
venda em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

- PLAINA AGRICOLA FRONTAL MODELO PAF 850, com concha,
lamina e adaptador ano 2011/marca Stara, bem nº 2166 após avaliação
efetuada, levando em consideração o estado de conservação e ano do
equipamento, foi atribuído o valor mínimo de venda em R$ 10.000,00
(dez mil reais);

 - CARROCERIA PARA CAMINHONETA WOLKS TAMANHO
4.90/2.50, Bem nº 402, após avaliação efetuada, levando em
consideração o estado de conservação e ano do equipamento, foi
atribuído o valor mínimo de venda em R$ 500,00 (quinhentos mil reais);

 - FERRO VELHO 6.000 KG, d após avaliação efetuada, levando
em consideração o estado de conservação e ano do equipamento, foi
atribuído o valor mínimo de venda por quilo em R$ 0,17 (dezessete
centavos) por quilo;

   - ROÇADEIRA MARCA NOGUEIRA, após avaliação efetuada,
levando em consideração o estado de conservação e ano do
equipamento, foi atribuído o valor mínimo de venda em R$ 500,00
(quinhentos reais);

VALOR MÍNIMO TOTAL DOS ITENS: R$ 119.520,00(cento e
dezenove mil quinhentos e vinte reais).

DATA DO LEILÃO: 24/09/2014 às 08:30 horas.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Presidente Costa e Silva nº 290,

cidade de Pérola D’Oeste/PR, durante o horário normal de expediente,
das 8:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas, do dia 05/09/2014
ao dia 23/09/2014 na Divisão de Licitações da Prefeitura.

Pérola D’Oeste/PR, aos 05 dias do mês de setembro do ano de
dois mil e quatorze.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA D’ OESTE

DECRETO Nº 90/2014
SUMULA: Exonera Menor Aprendiz.
ALCIR VALENTIN PIGOSO, Prefeito Municipal de Pérola

D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Lei Federal nº 10097/2000,  Decreto Federal 5598/
2005 e na lei Municipal 576/2008,

DECRETA
Art.1º- EXONERAR o  menor  aprendiz  TIAGO RODRIGO

LAMPERT DE OLIVEIRA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor com data retroativa do dia

01.09.2014.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pérola D´Oeste, em 03 de

Setembro de 2014.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 250/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  GOLIN & DANIELI LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃODE SOFTWARE PERSONALIZADO

PARA A SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO
REFERENTE LICITAÇÃO PROCESSO DISPENSA Nº 46/2014
VALOR TOTAL: R$4.416,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS

E DEZESSEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  04/09/2014

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 248/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  ELETRO INSTALADORA VALKA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADDA

PARA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE REALEZA

REFERENTE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014
VALOR TOTAL: R$28.600,00 (VINTE E OITO MIL E

SEISCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  04/09/2014

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 249/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REALEZA
CONTRATADA:  JULIANO T.DA CUNHA & CIA LTDA -  HOTEL

SAMBAKIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LOCAL PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM
REFERENTE LICITAÇÃO PROCESSO DISPENSA Nº 45/2014
VALOR TOTAL: R$6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  04/09/2014

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DISPENSA N.º 46/2014
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 129/2014
ABERTURA: DIA: 04/09/2014 ÀS 10:00 HORAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PERSONALIZADO PARA A

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
-GOLIN & DANIELI LTDA, GOLIN & DANIELI LTDA
LOTE 1, COM VALOR TOTAL DE R$  4.416,00 (Quatro Mil, Quatrocentos

e Dezesseis Reais)
REALEZA, AOS quatro dias de setembro de 2014

JACI POLI
PRES. COMISSÃO LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 15/2014
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 120/2014
ABERTURA: DIA: 04/09/2014 ÀS 08:00 HORAS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

ADEQUAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE REALEZA

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
-ELETRO INSTALADORA VALKA LTDA
ITEM 1, COM VALOR TOTAL DE R$ 28.600,00 (Vinte e Oito Mil e

Seiscentos Reais)
REALEZA, AOS quatro dias de setembro de 2014

JACI POLI  - PRES. COMISSÃO LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2014

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços
de mão-de-obra para revisão de 2.000 horas da Retroescavadeira JCB

Ratifico e Homologo o enquadramento legal de afastamento de licitação,
através do processo de  Inexigibilidade nº 023/2014, que tem por objeto
Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços de mão-de-obra
para revisão de 2.000 horas da Retroescavadeira JCB, nos termos do art. 25, da
Lei Federal nº 8.666/93, conforme Termo de Justificativa exarado pela Comissão
de Licitações com parecer favorável da Assessoria Jurídica em data de quatro
dias de setembro de 2014.

EMPRESA CONTRATADA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ Nº 05.063.653/0001-33, com sede na Rua William Booth, 2093, Bairro
Boqueirão, na cidade de Curitiba-PR, com valor de R$ 6.341,84 (Seis Mil,
Trezentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos).

Santo Antonio do Sudoeste, em  cinco dias de setembro de 2014.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA -Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº01    DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 224/2013

PROCESSO DISPENSA Nº 30/2013
OBJETO: Locação de imóvel destinado a uso de Industrias  previsto pela

Lei Municipal nº 1.593/2003 Artigo 8º.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR;
CONTRATADA: CARINA MORESCO;
VIGENCIA ATUAL: 04/09/2015
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2014
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  e

pela contratada:  - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01  DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 192/2013

Convite Nº 002/2013
OBJETO: Contratação de empresa (companhia de seguro) prestadora

de serviço de seguro, para cobertura do seguro de responsabilidade civil e seguro
total de veículos de propriedade do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR;

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS;

VIGÊNCIA: 22/07/2015
VALOR RENOVADO: R$ 3.979,27 (três mil novecentos e setenta e nove

reais e vinte e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2014
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal
e pela contratada: LUIZ CEZAR WESSELOVICZ - Representante Legal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº   0236/2014
Processo inexigibilidade Nº 021/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ Nº 21.306.287/0001-52
Representante: JORDANO CASTRO NASCIMENTO
CPF nº 274.710.716-72
OBJETO: Aquisição de mobiliário e colchonetes para creches através de

Carona na Ata de Registro de Preços nº 103/2013 do Pregão Eletrônico 031/2013 -
FNDE.

VALOR TOTAL:  R$ 8.360,00 (Oito Mil, Trezentos e Sessenta Reais)
VIGÊNCIA: 03/09/2015

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, EM 04/09/2014.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA-PREFEITO MUNICIPAL



6 de Setembro de 2014Atos Oficiais - Ed.924 3A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2014
REFERENTE AO PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 022/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -

PR
CONTRATADA:  MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 86.729.324/0002-61
Representante: GILMAR FRANCISCO MILAN
CPF nº 344.848.171-87
OBJETO: Aquisição de mobiliário e colchonetes para creches em

atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino conforme
Ata de Registro de Preço nº 102/2013 do processo nº 23034.014058/2013-71
Pregão Eletrônico nº 031/2013.

VALOR TOTAL:  R$ 1.668,00 (Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito
Reais)

VIGÊNCIA: 03/09/2015
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, EM 04/09/2014.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA-PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2014
REFERENTE AO PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 023/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE -
PR

CONTRATADA:  ENGEPEÇAS  EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 05.063.653/0001-33
Representante: NIVEA MARIA GUISSO GUIA
CPF nº 763.687.189-00
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços

de mão-de-obra para revisão de 2.000 horas da Retroescavadeira JCB.
VALOR TOTAL:  R$ 6.341,84 (Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais

e Oitenta e Quatro Centavos)
VIGÊNCIA: 04/09/2015

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, EM 05/09/2014.
RICARDO ANTONIO ORTIÑA

PREFEITO MUNICIPAL

    ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2014
OBJETO: Aquisição de móveis, equipamentos e eletrodomésticos

necessários para implantação da CASA LAR no município
 Eu, RICARDO ANTONIO ORTIÑA, na qualidade de Prefeito Municipal

do Município de Santo Antonio do Sudoeste – PR, considerando a adjudicação
da Senhora Pregoeira, constante da Ata do Pregão Presencial nº 092/2014 de
11/08/2014, HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade em
que foi(ram) vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): ELETROMÁQUINAS
ASTEC LTDA vencedora dos itens 12, 13, 32, 33, 42 com um valor de R$ 2.983,00
(dois mil novecentos e oitenta e três reais);  GILSON GILBERTO LISE vencedor
dos itens 28, 35, 40, 41 com um valor de R$ 4.126,45 (quatro mil cento e vinte e
seis reais e quarenta e cinco centavos); POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA
EPP vencedor dos itens 5, 6, 10, 15, 24, 31, 34 com um valor de R$ 5.405,00
(cinco mil quatrocentos e cinco reais); THIAGO BORTOLOTTO ME vencedor
dos itens 2, 8, 20, 25, 29, 36, 43 com um valor de R$ 5.375,00 (cinco mil trezentos
e setenta e cinco reais); TRISTACCI & CIA LTDA vencedor dos itens 1, 9, 14, 17,
18, 21, 22, 23, 26, 37, 38 com um valor de R$ 10.407,60 (dez mil quatrocentos e
sete reais e sessenta centavos) e VIOLA CENTER MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA-ME vencedor dos itens  4, 7, 11, 16, 19, 27, 30, 39, 44 com um valor de R$
6.082,00 (seis mil oitenta e dois reais).

 Para que surta seus efeitos legais.
Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 04 de setembro de 2014.

RICARDO ANTONIO ORTIÑA
Prefeito Municipal

RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa Canzi & Marodin Ltda, CNPJ 04.076.126/0001-09 torna público que recebeu do IAP, Licença de

Operação nº 17.614, Protocolo nº 132905495, valida até 01/09/2018, para comercialização, armazenamento de
agrotóxicos e prestação de serviços fitossanitários, implantada na Rua Tibagi nº 395, Bairro Industrial, no Município
de Pranchita, Paraná .

Pranchita_PR, 05 de Agosto de 2014.



6 de Setembro de 20144A Atos Oficiais- Ed. 924

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n.º 33/2014
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Pregoeiro

comunica que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
objetivando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, DIESEL S10. A abertura
dos envelopes será no dia 22 de setembro de 2014, às 09h00min. O
Edital está disponível e pode ser retirado diretamente na sala do
Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/
PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no horário de
expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das
13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46)
35401122.

Pranchita, 05 de setembro de 2014.
Antonio Joel Padilha-Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em atenção ao ofício n.º 7 expedido pela Comissão Permanente de

Licitação em 04/09/2014, analisando o teor dos documentos acostados ao
presente processo licitatório modalidade Carta Convite n.º 03/2014, considerando
a decisão da comissão julgadora, conclui-se que o processo tramitou e seguiu os
ditames da legislação pertinente. Portanto, HOMOLOGO o processo de licitação
modalidade Carta Convite n.º 03/2014, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES NO
MUNICÍPIO e adjudico o resultado a empresa vencedora deste certame,
relacionada na ata e no aviso de resultado, ambos lavrados em 29 de agosto de
2014. Por fim, saliento que o valor total gasto com a presente licitação é de R$
33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais). Dê-se ciência aos interessados,
observadas as prescrições legais pertinentes. Gabinete do Prefeito do Município
de Pranchita/PR, em 04 de setembro de 2014.

MARCOS MICHELON
Prefeito Municipal


